Commentū.

Ambroſi⁹

Uatifiariā ſumi disciplina ſolet
vno quidē modo pro habitu ſpe
culationo a doctore. ſ. in discipulo
recepto. de quo apud philoſophos crebi
us eſt ſermo. vnde de hoc discipline gene
re in ſuis preceptis inquit pythagorae.
Qui brevi tpe. p̄ pudore disciplina nō pa
tit id eſt nō a doctete recipit om̄i tpe i pu
dore in ſciētie pmanebit. Altero modo p
habitū morali. Hā cū aliquē bonis mo
rib⁹ p̄ditū intuemur. ip̄m bene disciplina
tum dicimus. Eo modo Cyprianus do
ctor egregius eam eſſe membror̄ om̄iū
ordinatū motū dicentemq̄z diſpoſitionē
in cunctis rebus peragendis definiuit.
De qua Stoicus Seneca ait in libro de
moribus. educatio t̄ disciplina mores fa
cit. Tercio p̄ actu penitetic. ſic ierunia vi
gilie. vſtes asperitas. ſtrati. durictes. fa
ſigationes. t̄ flagella quecūq̄ ſuſea de
ſuſea ab homine illata discipline nomēba
bent. Sic David loquēs ad deū dicebat
in psalmo. Disciplina tua corerit me in
finez. disciplina tua ipſa me docebit. Sic
Eſaias de christo loquēs ait. Disciplina
pacis noſtre ſup euz. t̄ luore eius ſanati
ſumus. Postremo p̄ ipſa accipit correſti
one. ſic Salomon i proverbiis dixit. Ho
li ſuberahere a puerō disciplinā. Sic apo
ſtolus ad Ephesios ſcribēs parentib⁹ iu
bet. Et vos patres inquit educate filios
veſtros in disciplina t̄ correſtione domi
ni. t̄ q̄z ad hos om̄es modos text⁹ po
ſet referri. ad tres nihilominus poſtremos
ſenſus litteralis conuenientius dirigitur
Manq̄z corripere. bonis morib⁹ imbuere

2 penitentij vel pro cōmissis. vel pagen
dis meritis afficere platus subditos de/
bet. perinde beatus Bernardus super can/
ticas dicit. Iugo discipline insolētia mo/
rum edomāda est quo usq; duris ac diui/
nis senioꝝ atrita legibꝝ humilieꝝ et sanet
ceruicosa volūtas. boniꝝ qd in senatu
re supbiendo amiserat obedieō recipiat

Quibꝝ quidē discipline generibꝝ tanto
vehementiꝝ se subditi submittat. quanto
p̄clariora ex illis h̄sequunt̄ ornamēta. At
x̄o disciplina custos spei. baculum fidei.
dut muneris salutaris. fomes ac nutri/
mentū bone indolis. et magistra ē virtutis
disciplina nos facit i chisto manere. sem/
per ac iugiter deo viuere. Et vt vir sc̄tūs
Cyprian⁹ in epistola de disciplina et habi/
tu virginū inquit ad p̄missa celestia. et di/
vina p̄mia nos conduit. econtra. cor qd
sine disciplina est exaltari non valet. quia
humana mēs sicut male elevata i infumis
premitur. sic bene pressa. ceu Gregor⁹ in
moralibꝝ asserit. in sublimis levatur. Ju/
re igitur Bernard⁹ exclamat. O qz cōpo/
sum reddit omnem corporis statum. nec
non et mentis habitum disciplina. Cer/
vicem submittit. ponit supercilia. compo/
nit vultum. ligat oculos. cachinos co/
hibet. moderatur linguam. frenat gulam.
sedat iram. format incessum. q si tantoru
munerum disciplina predicitur. Jure p/
cepto noster demandauit. vt ea prelatus
libens habeat sed cuiuslibet opus est. libe/
at in qz deo. qui correctionem iussit facien/
dam. libeat. hoc est libere et placere debet
subditis. qui disciplinādi sunt. qm si cum
disciplinia ea recipiunt. sue mētis detegunt
insaniā. Salomone testante q̄ ait. Corri/
ge sapientē et amabit te. corrigē stultum et
habebit te odio. Sz vt in inferēdis di/
sciplinis subditis prelatus libeat. Eis in
primis qz salutaris sit disciplina p̄ponat
Iuxta illud Salomonis in puerbijs di/
centis. Audi fili mi disciplinā patris tui
et ne dimittas legē matris tue. vt addatur
grā capiti tuo. et torque collo tuo. Ad/
ciat se etiā sub disciplina extitisse. et p̄ eam
ad plature ascendisse fastiguz. dicatq; ad
eos cū Salomone. Audite filij discipli/
nam patris. et attēdite vt sciatis pruden/
tiā. Donū bonū tribuā vobis. legē meaz
ne derelinquatis. Ha et ego filius fui pa/
3

ffis mei tenellus. et vnigenit⁹ corā matre
mea. et docebat me ac dicebat. Suscipiat
verba mea cor tuū. custodi p̄cepta mea. et
viues. Et qz ad primū vel secundū disci/
pline gen⁹ hec spectare videantur plato/
rum tñ est. ea alijs cooptare generibus.
Sbdat tertio. q nō odij. nō luouis non
vindicte. nō supbie. nō ciuiusvis ostentati/
onis causa. Sz demōstrāde beniuolētie gra/
tia se dicat disciplinā exercere. et ita re ip/
sa faciat optet iuxta salvatoris verbuz in
apocalipsi p̄ os Jobānis dicētis. quos
amo corrigo et castigo. Addat q̄rto bene
disciplati hois laudes et p̄conia. Annes
et at quinto. q̄ de male actis in hac vita
tpalem nō capiet disciplinā i altero secu/
lo eternā patietur pena et disciplinā. eo qz
pacto de ip̄o verificabitur qd scriptū est.
Qui fatu⁹ est i culpa. sapiēs erit in pena.
hoc est pena sentiet et cognoscet. Et id qz
Salomō in sapientia inq̄t. Lassati sumus
p̄ viā p̄ditionis. qz viā domini ignorau/
imus. Ut capiat item libenti animo disci/
plinā. sexto inducat. q̄tenus ppter modis
cas et momētanēas quas hic sustinemus
passiones. infinita et eterna erim⁹ gaudia
suscepturi. et q̄ ad hec tā magna p̄mia p̄
uenire minime possimus. nisi p̄ magnos
labores. dicēte ap̄lo H̄o coronabit nisi q̄
legitime certauerit. Postremo discipline
ostendit levitatem dices eis qd christ⁹ om̄i
bus docuit p̄dicandum. cū dixit. Jugum
em̄ meum suave est. et onus meum leue.
Itaq; verbis amenis i facto corresponde
at lenitas discipline. Sic em̄ disciplinā
nō libes p̄lat⁹ habebit. qm̄ tūc libēter et eq;
animo subditi illā recipiūt. tūc eis libes et
beneplaceſ p̄lat⁹ erit. Iuxta illud qz
Seneca dixit. Leniter castigatus. reuerē
tiā exhibet castigati. asperitatio aut nimis
increpatio. nec increpationē recipit. nec
salutē. qm̄ qui vehemēter em̄ugit vti Sa/
lonon in puerbijs ait elicit sanguinē. ita
qz talis debet esse regimis moderatio vt
is qui preest ea se circa subditos mensura
moderetur. quaten⁹ arrides vt inq̄t Gre/
gor⁹. timeri debeat. et irat⁹ amari. vt eum
nec nimis leticia vilem reddat. nec imode/
rata severitas odiosum Sz cū adiecit me
tuendus imponat. insinuavit. qz qz pre/
latus discretus. dulcis. amen⁹. et miseri/
coris i exercēda disciplina esse debeat. n̄ tñ

sic remissem illa eum ut ecere ut stemnae
sed seuata pietatis mensura. sic viriliter.
sicqz strenue disciplinā imponat et iniungat.
ut merito sit ab alijs metuendus. ne si
cut in superioribus astruxit. dum nimius
seruat humilitas regendi frangatur ou-
toritas. Itaqz duo hec amor scilicet et ti-
mor subditorum in vero prelato resplen-
deat. horum tamen prestantior est amor

Idcirco subdit. Et quāvis virunqz sit
necessarium. tamen plus a vobis amari
appetat qz timeri. vt rūqz nimurum necel-
larium est. quoniam timor peccatum expel-
lit. amor vero gratia inducit. Per alteruz
subditi peccata sibi cauent. per alteruz que
sunt ad bonum regimen reipublice vehe-
mentius ministrant. per alterum contem-
ptus prelati evitatur. per alterum in regi-
mine ipse perficitur. quoniam vinculum
omnis perfectionis est amor. per alteruz
fugantur aduersarij per alterum fortius
inherent subjecti. per alterum ne no cumē-
ta recipiat custoditur. per alterum in omni
aduersitate iuuatur. quoniam teste **A**re-
co tullio. Amicicia nunqz intempestua.
nunqz molesta est. sed quoquate veitris
presto est. scilicet ad te iuuandum. per al-
terum potens habetur. per alterum in ex-
cessibus supporatur. Hinc **A**ugustinus
ait. tantu quis portat. quantu quis omat
per alterum gladius iusticie euaginatur.
per alterum ad veram charitatem ascen-
ditur. Virunqz item necessarium est. secundum
scilicet subditorum qualitez. Su-
perbi enim rebelles et elati cum rigore et
terrore. humiles vero cum mansuetudine
et amore sunt obiurgandi. Rursus vt z
qz necessarium est. secundum scilicet tem-
poris. loci. et cause dispositiōne. omnia em
vt sapiens ait. te impus habent. quo fit et
interdum id seuere. interdum misericordi-
ter castigandus sit. Ob ea re. Generabilis
Ago de nouiciorum instructione inquit
qz quis nullo loco disciplinā suam ho-
mo deserere debet. diligentius tamen ibi
conseruanda est. vbi vel neglecta pluribz
generat scandalū. vel custodita bone imi-
tationis exemplum. Et iterum. virunqz
necessarium est. quoniam virunqz christi
quem imitari debemus facendum docu-
it. Nam nunc de fumulis fecit flagellum
ad verberandos enclendolosqz delinquen-

tes et templo. Hunc publicatum cōtritus
iustificauit in fano. Hunc permisit iudaz
suspendi laqueo. Hunc latrones iussit lo-
cari in paradiſo. Hunc iudeos eternis cu-
ciatibus affecit. Hunc Petrum negante
oculo pietatis inspexit. Discenda est igit
tur lenitas severitati. faciendo qzdam et
vtroqz tempamentū. ut subditi neqz mul-
ta asperitate exalentur. neqz nimia beni-
gnitate soluantur. Hoc iuxta diuinī ges-
goij interpretationem nimurum illa taber-
naculi archa signat. in qua cū tabulis ve-
gas simul et manā erat. quia cum scripture
sacre scientia in boni rectori pectorē co-
sistat si est virga correctionis et manā de-
bet esse dulcedinis. Hinc David ait Vir-
ga tua et baculus tuus. ipsa me consola-
ta sunt. virga em̄ persecutum. et baculo si-
stentiamur. Sit ergo discretio virge que
feriat. sit et consolatio baculi que sustene-
t. Sic em̄ dux populi moyles eos ama-
uir. quibus prefuit. ut pro eis nec sibi pa-
ceret. et tamen delinquentes sic persecut
est. quos amauit. ut eos etiā domino pa-
rente prosterneret. utroqz legatus fortis
utroqz mediator admirabilis. causam
populi apud deum precibus. causam dei
apud populum gladijs alligavit. Et
quāqz virunqz necessarium sit tamē plū in-
quit. a vobis amari appetat qz timeri. qz
nū magis illa deo placet seruit. qz dili-
gentis cordis. pcedit armario qz qz ex ipso
proficiunt timore. Ideo ait. Jā non dicā
vos seruos. sed amicos. Non enim vult
deus ut eum timeamus. tanqz dominum
serui. sed vult ut eum diligamus tanqz pa-
tri filij. Et vt pcepta ei faciamus nō in
more penes. sed amore iusticie. Et ideo nō
solū pars noster **A**ugustinus. vez etiā
Bernardus dicit ad prelatos. Studete
magis amari qz timeri. Et **I**sidorus. tan-
tem te redde subditis. vt magis amens qz
timearis. nec ambigendum est. id a spiri-
tu sancto extitisse. hos tres celeberrimos
doctores uno pene ore in hanc cōuenisse
sententia. Ad hoc autem psequendum
vt a subditis scilicet prelati magis dil-
gatur. Laueat sibi in primis superbiā
quoniam sicut in ecclesiastico scriptū est.
Qdibilis est coram deo et hominibz. La-
ueat subinde sibi cor durum et inflexible.
quoniam hoc sicut in libro regum legitur.

Fecit Roboam odiosum. iō egregie scri
ptū est. In mansuetudine opa tua p̄fice.
z sup̄ gloriam hominū diligēs. z salua
tor mites beatos esse dicit. qm̄ ipsi possi
debunt terrā. Caueat sibi crudelitatem. Nam
hec Heronem duxit ad interitū. Caueat
auariciā. qm̄ nequit plebs tollerare esu
riem. Ideo psalmista inq̄t. Si non fuerit
saturati murmurabunt. Ob auariciā qui
dem. D. crasso a babylonis intercepto.
mercurialem aux̄ absorbenti dicunt est.
Burum sitisti. aux̄ bibe. Caueat sibi tyra
nicam vitaz. iniustas tallias iniquas sen
tentias. p̄ has quidē multi subditi in de
sperationē labunt. per has alter Dionysii
syracusan⁹ profugat⁹ ē. alter interempt⁹.
H̄o velut singularis haberi. Nam regēdi
auctoritate modestia. z honestate vite ser
uata. si alijs ɔformis fiat. allicit eoz ani
mos ad eum diligendū. qm̄ sicut scriptuz
est. Omne animal diligit sibi simile. H̄o
sit vite voluptuose adamator. H̄o iurisdi
ctionū sue rei publice. z subditoz neglec
tor. per hec em̄ Hardanapul⁹ regnuz ami
sit. z seipsum cum om̄ni ere suo in igne; p̄
cipit. z in h̄ solum vt inquit Justin⁹
imitatus est vīz. Declare igit̄ de Epi
scopis Ambrosius ait. Quanto p̄ ceteris
grad⁹ epalis altior est. tanto si p̄ negligē
eum dilab̄t ruinam incurrit grauiorem.
Abil preterea est q̄ in tantā teordinatō
nem z fusione inducat sicut negligentia
prelatorz. Ob eam em̄. vt Bern⁹ ait. in eis
est terra sursum. z celum deorsum. pedes
sunt supra caput. z facies est retro. interio
ra effusa sunt extra. De⁹ ibi exculca⁹ z ter
ra defica⁹. diabol⁹ honorifice recipi⁹. de
us h̄o contumeliose repellit. Terra sursum
est. z celum deorsum. ubi terrena celestib⁹
preponunt. pedes sunt supra caput. ubi vi
ti spūales despiciunt. homines h̄o terre
na sapientes ad regimen tpaliū viles in
honore habent. facies est retro. cū in ope
bus que vidēnt bona poti⁹ utilitatis ter
rena intendit. q̄ merces eterna queratur
Interiora sunt extra cū bona interna ne
gligunt. z exteriora diligunt. De⁹ h̄o con
culca⁹. z terra deficatur. ubi deficit caris
tas. z regnat cupiditas. diabol⁹ honoris
fice recipi⁹ z deus contumeliose repellitur
ubi raptores z usurarij cū honore recipi⁹
tūr. z magnis expensis procurantur boni

vero paupes. vel repulsa patiuntur. vt
male p̄curant. z illi⁹ q̄dē p̄clarissime sinē.
vt magis. s. amē q̄ timeat. rōem ipse po
nit cū subdit. H̄o cogitās deo se. p̄ vo
bis redditū esse rōem. hec p̄fecto cogi
tare semp̄ debet. q̄ iudicē est aiarum. q̄ su
pra se iudicē h̄z deum. vt regimini curā
tanto soliti⁹ agat. q̄nto se reddituz rōem
p̄ cōmissis sibi apud districtū iudicē pen
sat. Valde enī solicitat in bono opere
si quisq̄ in cunctis que agit sp̄ cogitat de
extremo fine. vñ scriptū est. In oībus tu
is memorare nouissima tua. z in etetnuž
nō peccabis. At h̄o de casto amore. de q̄
i presentiarū ēsermo. quātumq̄ vehe
menti. penā nemo suscep̄t⁹ est: nec rōez
redditurus. qm̄ in eo nullus proīsus po
test cōtingere error. Detinēris aut̄ excess
su vīcī. qm̄ p̄ eam nonnūq̄ sic frangunt
subditi. vt in plātu tāq̄ in tyrannū mul
ta. etiam vīcī ad gniciem machinenē ma
la. Sed circa rōem ab eis redditā in p̄
mis cōsiderare plāti debent. q̄ dreb⁹ p̄
cōfissimis ac p̄cellētissimis sunt rōem red
dituri. qm̄ de aiab⁹ rōnibus ad sumi dei
imagine creatis. Juxta illud apli Dau
li ad Hebreos vltimo. ipsi videlz p̄positi
puigilant quasi reddituri rōem de aiab⁹
vestris subinde nō de vna. nec de oībus
solum cōiter. v̄cūtiam sigillatum de sin
gulis exēplo saluatoris. qui ad ei⁹ patre⁹
celestem loquēs. vt Johannes in euāge
lio scribit aiebat. p̄aī sancte quos dedisti
mibi ego custodii. z nemo ex eis perīt.
nisi filius p̄ditionis. tertio de ipsarū stu
ctibus. ceu vigilantissim⁹ custos Jacob
ad Laban dicit. Ques tue z capie steri
les nō fuerūt. arietes gregis tui nō come
di. nec captū a bestia ostendā ubi. ego dā
nū omne reddebam. postmodū de ipsaz
qualitate huic per os Ezechielis ait do
min⁹ ad pastiores. Ecce ego iudico inter
pecus pingue z macilentū. cōsiderare utē
debet q̄ deficientes in rōne non leuiter
punient. sed proculdubio aiām pro ani
ma reddent. Juxta illud qd̄ in tertio re
gum scribitur. Custodi viruz istū. q̄ si la
plus fuerit erit anima tua pro anima illi⁹
Considerent demū. q̄ non p̄ cōmissis so
lum. sed etiam pro negligēter omissis pe
nam luēt. Propterā Salomon sexto p̄
uerbioz monet. Fili mi si sp̄ospōderis p̄

q

amico tuo deficisti apud extraneum ma-
num tuaz. illaqueat⁹ es verbis oris tui. ⁊
capt⁹ proprijs sermonib⁹. fac qđ dico fili-
mi. ⁊ temetipsum libera. qr incidisti in ma-
num proximi tui. discurre festina. suscita
amicum tuū. ne dederis somnum oculis
tuis. nec dormient palpere tue. Eniere
quasi damula de manu. ⁊ quasi quis de i-
sidjs aucupis. Quib⁹ quidem de causis
non aliquando aut sepe. sed semper. pre-
ceptor noster inquit. prelati cogitare de-
bent se p subditis deo reddituros esse ra-
tionem. ac perinde promptiores fiant ad
ea facienda que pro ipsis sunt facturi.

f *L*um igit̄ tot sunt oportuna ad rectū re-
gumen presidentium. nō īmerito Grego.
dirit. q̄ ars artium est cura animarū. Et
q̄ valde pensandū est ad culmen regimi-
nis quisq; qualiter veniat. ⁊ q̄ ad hoc re-
cte pueniens. qualiter viuat. ⁊ bene viuens
qualiter doceat. Et recte docens infirmi-
tatem suā qu otidie cognoscat. ne aut hu-
militas accessum fugiat. aut peruentio-
ni vita contradicat. aut vita doctrinā de-
struat. aut doctrinam p̄sumptio extollat.
virtutib⁹ pollens coactus ad regimē ve-
niat. Non vacuus sed coact⁹ accedit. qm̄
mōstruosa res est. vt Bern. ait. Lātat gra-
dus sum⁹ ⁊ anim⁹ infirmus. sedes p̄ma-
⁊ vita ima. lingua magniloquia. ⁊ man⁹
ociosa. sermo multus. ⁊ fruct⁹ nullus. vul-
tus grauit. ⁊ tactus leuis. caput canuz. ⁊
cor vanū. facies rugosa. ⁊ lingua nugosa.
iugens auctoritas. ⁊ nutans stabilitas.

Textus

Augustinus

*H*de vos magis obediendo nō
solum vestri. sed etiam ipsi⁹ misere-
remini. qui inter vos quanto in
loco superiori tanto in piculo maiori ver-
satur.

Commentum

Ambrosius

*V*ñq̄ aurelij Augustini inter-
pres simus. nullo tamen meliori
modo ipsum interpretamur. q̄
cum suarum sententiārū ipsum interpretē
arcetissimus. ob eam rem ipsum sepenume-
ro loquentem introduximus. ob eaz cām
vt bunc textū sanius excellentiusq; expo-

namus. libet nobis cū eo in libro de ver-
bis dñi dicere. Nihil ē in hac vita. ⁊ ma-
xime hoc tempore difficultius. laboriosius
ac periculosius ep̄i aut presbyteri officio
sed apud deum nihil beatius. si eo modo
militetur. quo n̄r impator iubet. Ob gran-
de igē officij periculum. difficultates. Ila-
boresq; subditi misereri prelator̄ debent.
id autem faciunt optime. si eis obediunt
Quippe ex ipsa vera subditoz obediētia.
duplex oritur miseratio. Māq; imprimis
obediendo subditi sibi ipsi⁹. subinde eoz
prelati miseric̄. Subi ipsi⁹ quidem mi-
serentur. si iussa cōplent. qm̄ sicut nō obe-
diendo peccant. peccando vō in seipsoz
crudeles sunt. qr seipsoz odiūt. qm̄ qui di-
ligit iniquitatē odit aliam suaz. qr seipsoz
in seruitute redigunt. qm̄ qui facit pecca-
tum seru⁹ est peccati. qr seipsoz occidunt
qm̄ peccatum cū consumatū fuerit indu-
cit mortem. Ita ecōtra obediendo. liber-
tatem. dilectionem. ⁊ vitam consequunt
eternam. iuxta salvatoris sententiā. si vis
ingredi vitam serua mādata. ad hunc itē
sensum scriptū est. Miseric̄ aie tue. pec-
cata. si cōmis̄a delendo. ⁊ futura evitādo.
Subinde subditi obediendo prelati mi-
serentur. qm̄ per subditoz obediētia pre-
lati ab innumeris laborib⁹ difficultatib⁹
⁊ periculis. taz aie q̄ corporis liberan̄. q̄
quanto in loco supiori. tanto in periculo
maiori versant. Inde sit vt leui⁹ est de-
plano corruiere. sic graui⁹ est. vt diuus in
q̄ Ambrosius. de sublimi cadere sublimi-
tate. qr ruina que de alto fit. grauiori ca-
su collidit. Et iō magna sublimitas ma-
gnam debet habere cautelā. honor gran-
dis. grandiori dñ sollicitudine circūvala-
lari. Lui plus credit̄ plus ab eo exigitur.
Ob eam res subditi oēs prelato compati-
magnope debent. qr illi oēs crediti sunt.
⁊ de eis oībus ⁊ singulis est rōem redi-
tur. Transegit qđ iam expositum⁹ ex su-
priori sententia. si enī subditi plus ama-
re platos debent q̄ timere. sane sit vt ma-
gis sint ad obediendū p̄mptiores. Amo-
re enī hylari⁹ ferim⁹ q̄cūq; ferim⁹. Amo-
re igit̄ iuga libenti⁹ subiunus mandatorū
qm̄ legis plenitudo ē amor. sicut scriptuz
est. q̄ diligit legem adimplevit. Sed q̄
nam sint ista maiora pericula. in quib⁹ p-
latus in altiori positus fastigio versatur.

q̄s̄ ex p̄libatis intelligi satis possint. nō
inutile videat. illa in vnum q̄ succinete
redigere. Namq̄ presidentes plurib⁹ maio-
ribusq; sunt impediti negotijs. Ipse ne-
pe sunt in q̄s oīm hominū oculi sunt cō-
lecti. Ipsi sunt a quib⁹ oīm subditoz exq̄
reī rō. Ipsi sunt quib⁹ maiores preponē-
tū insidie. Diuturniora exqrunt̄ exilia. ex q̄/
sitiona dant flagella crudeliores inferun-
tur neces. De altiori cadētes magis colli-
dunt. collisi tard⁹ erigunt̄. Deniq; p pa-
ri crumie maiori crucianē supplicio. pro/
pterea quicūq; desiderauerit p̄matum in
terra. vt p̄clare dictū est a Lysostomo. in
ueniet cōfusionē in celo. Nec inē seruos
xpi cōputabili. qui de p̄matu tractauerū.
Hec vnuſq; eoz festinet. q̄o alijs ma-
ior appareat; quo oībus inferior videa-
tur. qm̄ non q̄ maior fuerit in honore ille
iustior est. sed q̄ iustior fuerit ille. pculdu-
bio est maior.

Lectus Augustinus
d **Q**uet deus. vt obseruetis hec oia
tāq̄ spūglis pulchritudinis ama-
tores. ⁊ bono r̄pi odore de bona
conuersatione fragrātes. nō sicut sensi sub
lege sed sub liberi sub gratia constituti.

Lo**m**entu**m** Ambrosius
q **V**eniam est rō. vt deū roget qua-
ten⁹ donet ⁊ cōcedat. vt obserue-
mus hec oia. nisi quia ipse dicit.
Sine me nihil potest⁹ facere. Hāqz dē⁹
est omniū rerū p̄ncipiū. forma. ⁊ finis.
Qui p̄p ut p̄ncipiū efficit oia. vt forma
est oim rerū ordo. vt finis. i. ad qđ redu-
cunt omnia. Nec ullo ignorantie genere
id euz effugit. qm̄ tot⁹ oculus est. qui oia
videt. nec loci ab eo tollit distātia. qr tot⁹
pes est. qui vbiqz ē. neqz aliqua auferit im-
becillitas. qm̄ tot⁹ manus ē. que oia ope-
ratur. **H**inc parens n̄ sup id qđ in oione
Dñica dicit. pater noster q̄ es in celis ait.
De⁹ est in seipso sicut alpha ⁊ o. In mun-
do sicut rector ⁊ auctor. In angelis sicut
lapor ⁊ decor. In ecclēsia sicut paterfam
was in domo. In aia sicut spōsus in tha-
lamo. In iustis sicut adiutor ⁊ protecto-
r. In reprob̄is sicut paupor ⁊ horro. **H**inc

etiam q̄ alte ad Lucillum stole⁹ noster
Seneca scribens agit. Prope de⁹ est. tecū
est. int⁹ est. ita dico Lucilli. Sacer intra
nos spūs sedet. malorū bonorūq̄ obfusas
tor et custos. Hic put a nobis tractat⁹ est
ita nos ipse tractat. bon⁹ enī vir sine deo
nemo est. qđ a Socrate pri⁹ assertum fue
rat. qui vt Adare⁹ Tulli⁹ in his libris. q̄
sunt de natura deoz meminit dicere sole
bat. Nemo vnq̄ vir bon⁹ sine aliquo af
flatu diuino. qđ si ita esse firmiter asseren
dū sit. vt oīm rerum atq̄ bonarū actionū
de⁹ sit auctor sue ex celsē maiestatis seruo
rum suoz mandata q̄s seruabit. nisi ipsi⁹
donet clemētia vt seruent. Nō enim ē vo
lentis velle. nec currentis currere. sed dei
miserentis. Perinde sanct⁹ David leua
bat oculos suos in montes. vnpueniret
auxiliū ei. Sed in q̄s mōtes nisi in il
los excelsos montes eternitatis. patrē. scz
filium et sp̄m. qui oī fine et principio caret
qui penit⁹ sunt imutabiles quoꝝ inacces
sibilis est altitudo. quoꝝ fundamētū est
ineuertibile. quoꝝ agentes sunt fecūdissi
mi quoꝝ noster intuit⁹ clara ē visio inhe
sio. requies et ampler⁹. et vera nostra bea
titudo. Hi quidē sunt ille triceps mons.
cui⁹ radix eterna. cuius basis infinita. cu
ius profunditas est abyssus. cui⁹ magnitu
do ultra et citro est incōprehēsibilis. Hec
inqua illa est essentia. substantia. seu na
tura. q̄ deitas est. p̄ quam filius. p̄ et spūs
sanctus. q̄q̄ proprietatib⁹ distincti. vn⁹
sit de⁹. vnus motor. vn⁹ dñs. qui fecit ce
lum et terrā. a quo vt adiecit. David suuz
extat auxiliuz. ad quem oculos corporis
ac mentis semp. ceu noster preceptor fecit
eleuare debemus. et ei⁹ humiliter suppli
care celitudini. quaten⁹ suam gratiā do
ngre et largiri dignet. vt tanti nr̄i seruem⁹
p̄cepta parentis. quorū obseruantia spiri
tualis pulchritudinis iudicemur amato
res. O quantis igit extollenda est pre
conis tantis patri sollicitudo. quaz erga
suos. quos in xp̄o genuit filios gesit. vt
nō solum tāq̄ verus doctor. quid p̄sequē
dum. quidq̄ euitandū sit docuerit. vt nō
modo tāq̄ ver⁹ pastor. que sint suis ou
ibus necessaria pascua demonstrauerit. sed
etiam quo pacto illa habeant. operā de
dit. illum. s. deprecādo. qui dat escā omni
carni. qui dat cibū in tempore oportuno